
 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 

 

 

Sede Territoriale 

    
Decisione di contrattare “semplificata” del 15/07/2022 per l’affidamento diretto di un servizio specialistico 

per attività di Segreteria amministrativa e verifica apprendimento discenti per il Progetto di formazione dal 

titolo “Esperti nel settore delle biotecnologie genetiche avanzate per il miglioramento delle specie animali di 

interesse zootecnico” (CUP n. B64F18000020001), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 (CIG n. Z76372DE2A) 

 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in at-

tuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del C.N.R. emanato con provvedimento del Presidente n. 93 del 19 luglio 2018, ed entrato 

in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del C.N.R. con cui il Dott. Andrea Scaloni è stato no-

minato Direttore facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo 

(ISPAAM) di Napoli (Prot n. 0005971/2019 del 28/01/2019); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 

introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzio-

ne ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiama-

to; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della cor-

ruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civi-

co e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-

zioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 

25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approva-

te con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Proce-

dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it


 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 

 

 

Sede Territoriale 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 ap-

provato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibe-

ra del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, 

n. 55; 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 

ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contrat-

ti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel set-

tore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 

di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

VISTO il decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni nella legge n. 108 del 29/07/2021, che 

prevede, tra l’altro, la proroga di molte disposizioni del DL 76/2020 fino al 30/06/2023 (precedentemente 

previste fino al 31/12/2021), in particolare, per le procedure di affidamento di cui agli art. 1 e 2 e dei relativi 

tempi di conclusione;  

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

con provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

VISTO il progetto di ricerca dal titolo “Sequenziamento del genoma bufalino per il miglioramento quali 
quantitativo delle produzioni agroalimentari – GENOBU”, con Codice Progetto n. PON01_00486 e con 
CUP B66H18000130008, presentato a valere sul Decreto Direttoriale n. 01/Ric del 18 gennaio 2010 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Competitività 2007-2013”, Regioni 
Convergenza ASSE I – Sostegno ai mutamenti strutturali, Obiettivo Operativo: Aree scientifico-tecnologiche 
generatrici di processi di trasformazione del sistema produttivo e creatrici di nuovi settori - Azione: 
Interventi di sostegno della ricerca industrial, ed approvato con Decreto Direttoriale prot. n. 1332 del 
07/08/2020; 

VISTO il Progetto di formazione (Progetto) dal titolo “Esperti nel settore delle biotecnologie genetiche 
avanzate per il miglioramento delle specie animali di interesse zootecnico” con codice CUP n. 
B64F18000020001 e il relativo Capitolato tecnico, iniziativa formativa prevista a completamento del sopra 
richiamato progetto PON01_00486 “GENOBU”; 

VISTO che il Progetto, indirizzato alla formazione di laureati in discipline tecnico-scientifiche attinenti agli 
argomenti della ricerca, prevede due obiettivi formativi rivolti alle seguenti figure professionali: O.F.1. 
Responsabile di Laboratorio (RL) esperto in genomica applicata, miglioramento genetico e sanità animale. 
(N. 6 unità da formare); O.F.2. Responsabile di Laboratorio (RL) esperto in metodologie molecolari per la 
valorizzazione della qualità ed la rintracciabilità dei prodotti di origine animale. (N. 6 unità da formare); 

VISTO che i destinatari finali della formazione relativa al Progetto, saranno individuati mediante apposita 
procedura di evidenza pubblica a cura dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Dipartimento di 
Agraria (n. 2 bandi per il conferimento di n. 6 borse di studio ciascuno, pubblicati il 01/07/2022 al seguente 
link http://www.unina.it/ateneo/agraria-formazione), e che, di conseguenza, l’efficacia del contratto relativo 
al servizio oggetto della presente procedura, resta condizionato dal perfezionamento della procedura di 
selezione in questione; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisizione di un servizio specialistico di per attività di Segreteria am-

ministrativa e verifica apprendimento discenti per il Progetto di formazione dal titolo “Esperti nel settore 

delle biotecnologie genetiche avanzate per il miglioramento delle specie animali di interesse zootecnico” 

(CUP n. B64F18000020001), correlato al progetto di ricerca dal titolo “Sequenziamento del genoma bufalino 

per il miglioramento quali quantitativo delle produzioni agroalimentari – GENOBU”, con codice 

PON01_00486 e CUP B66H18000130008, per un importo stimato di € 26.229,50  al netto dell'IVA, da im-

putare al GAE P0000252, voce del piano 13113 “Spese per l'organizzazione di corsi di formazione”, median-

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it


 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 

 

 

Sede Territoriale 

te richiesta di offerta (RdO) in MePA a tre ditte specializzate nella fornitura di tale servizio: TDS Technolo-

gy Development Strategy s.r.l. con C.F. e P. Iva 01435750623; Ri.For.Med. srl con C.F. e P. Iva 

07919970637 ; R&D Research and Development srl con C.F. e P. Iva 06393991218, nelle seguenti quantità 

e specifiche tecniche: 

Q.tà Descrizione/Specifiche tecniche 
Costo stimato 

unitario  

Costo stimato  

complessivo 

Capitolo di spe-

sa 

1 

Segreteria amministrativa:  

La segreteria amministrativa si dovrà 

occupare di gestire tutte le problematiche 

contrattualistiche e contabili inerenti i 

rapporti con docenti, tutor, aziende, e 

consulenti; in particolare, tra l’altro, la 

segreteria amministrativa si dovrà occupare 

di: 

 Stilare il programma didattico per la 

formazione dei discenti, elaborando 

il calendario delle lezioni; 

 predisporre i contratti con tutti i 

soggetti, a vario titolo, partecipanti 

al progetto (docenti, tutor, aziende e 

consulenti); 

 tenere la contabilità del progetto di 

formazione in termini di ore svolte e 

di costi, in tutti i suoi aspetti; 

 verificare la congruità e la regolarità 

delle spese di trasferta di docenti  

 tenere un registro delle lezioni, 

comprensivo della presenza dei do-

centi e dei discenti. 

 

Monitoraggio e verifica 

dell’apprendimento dei discenti: 

L’attività di verifica dell’apprendimento è 

finalizzata sia al controllo in itinere e finale 

del raggiungimento degli obiettivi formativi 

sia alla conoscenza delle caratteristiche 

(motivazionali, attitudinali, professionali e di 

competenze) dei partecipanti. 

Le attività che compongono il monitoraggio 

e la verifica dell’apprendimento dei discenti, 

dovranno prevedere le seguenti: 

€ 26.229,50   € 26.229,50   13113 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it


 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

4 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 

 

 

Sede Territoriale 

a) Analisi delle competenze in ingresso; 

b) Analisi delle competenze e delle 

motivazioni dimostrate durante il corso; 

c) Verifica dei livelli di competenze in uscita 

rispetto alla pianificazione di inizio corso 

ed al monitoraggio in corso d’opera. 

d) Elaborazione dei questionari di cui al 

punto a) e b). 

In questo senso quindi la gestione di questo 

processo dovrà prevedere: 

1. Valutazione del processo di ap-

prendimento dei discenti 

La valutazione del processo di 

apprendimento sarà effettuata 

attraverso l’erogazione di test 

realizzati sulla base delle indicazioni 

dei docenti, con riferimento agli 

specifici moduli erogati 

2.  Valutazione del gradimento del 

corso 

Tale azione sarà volta alla: 

− Valutazione dei Docenti de-

gli OF1 e OF2 e dei Relatori 

degli OF1 e OF2; 

− Valutazione 

dell’Organizzazione del cor-

so con riferimento sia agli 

OF1 sia agli OF2. 

3. Griglie di imputazione e relazione 

esiti valutazioni 

Alla conclusione delle attività di 

erogazione test e questionari volti 

alle valutazioni sopra descritte, si 

procederà alla costruzione delle 

griglie di imputazione dati per la 

successiva elaborazione degli stessi 

ed alla stesura di una relazione che 

conterrà le valutazioni emergenti 

dalle elaborazioni dei dati imputati. 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’affidamento della fornitura del servizio in parola con le 

specifiche tecniche richieste al fine di garantire la corretta esecuzione del Progetto di formazione dal titolo 

“Esperti nel settore delle biotecnologie genetiche avanzate per il miglioramento delle specie animali di inte-

resse zootecnico” (CUP n. B64F18000020001) nel rispetto delle scadenze previste e del piano di lavoro; 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it


 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

5 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 

 

 

Sede Territoriale 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 

“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di 

cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è possibile procedere 

all’affidamento diretto per importi inferiori a € 75.000,00 IVA esclusa; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2021, ap-

provato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 

ACCERTATA la pertinenza e la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa in oggetto di € 

26.229,50 (al netto di IVA) sui fondi del Progetto di formazione dal titolo “Esperti nel settore delle biotecno-

logie genetiche avanzate per il miglioramento delle specie animali di interesse zootecnico” (CUP n. 

B64F18000020001) allocati al GAE P0000252, voce del piano 13113 “Spese per l'organizzazione di corsi di 

formazione”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura del servizio in og-

getto  

DISPONE  

.l’affidamento diretto della fornitura in oggetto mediante Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettro-

nico della Pubblica Amministrazione (MePA)  rivolta ai seguenti operatori economici: TDS Techno-

logy Development Strategy s.r.l. con C.F. e P. Iva 01435750623; Ri.For.Med. srl con C.F. e P. Iva 

07919970637 ; R&D Research and Development srl con C.F. e P. Iva 06393991218; 

.di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il Sig. Domenico Incarnato (matr. 

1611) in base all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e il Dott. Andrea Scaloni quale Direttore Esecutivo del 

contratto; 

.di notificare tale nomina al RUP, il quale è tenuto a comunicare al CNR-ISPAAM ed ad astenersi in 

presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, che dovessero verificarsi durante lo 

svolgimento della procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

.che il documento di stipula comprenda apposita clausola risolutiva nel caso in cui il Responsabile Unico 

del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

.che l’affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 

nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 

certificato di regolare esecuzione; 

.di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC 

n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

.di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 26.229,50 (al netto di IVA) posta a base d’asta 

nella RdO in MePA è contenuta nei limiti dell’impegno in premessa specificato; 

.di quantificare gli oneri per la prevenzione di rischi da interferenza pari a € 0,00 (iva esclusa), non 

soggetti a ribasso; 

.di dare atto che il criterio di aggiudicazione è il seguente: “minor prezzo” ai sensi del comma 4 dell’art. 

95 del d.lgs. n.50/2016; 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it


 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

6 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 

 

 

Sede Territoriale 

.di assumere impegno provvisorio di spesa per un importo pari a € 26.229,50 (al netto di IVA) sui fondi 

del Progetto di formazione dal titolo “Esperti nel settore delle biotecnologie genetiche avanzate per 

il miglioramento delle specie animali di interesse zootecnico” (CUP n. B64F18000020001) allocati 

al GAE P0000252, voce del piano 13113 “Spese per l'organizzazione di corsi di formazione”; 

.che le clausole essenziali del contratto siano:  

1) durata: due anni decorrenti dalla sottoscrizione del documento di stipula MePA;  

2) modalità di pagamento: con bonifico bancario ai sensi del D.Lgs. n. 192/2012, a seguito di 

attestazione di regolare esecuzione del servizio, in tre rate nella misura dell’importo aggiudicato 

pari a : 

• 40% a titolo di acconto; 

• 30% entro il primo anno; 

• 30% entro il secondo anno. 

3) il fornitore aggiudicatario deve riportare obbligatoriamente in fattura, oltre ai relativi codici CUP e 

CIG, la dicitura Progetto di formazione “Esperti nel settore delle biotecnologie genetiche 

avanzate per il miglioramento delle specie animali di interesse zootecnico” correlato al P.O.N. 

"Ricerca & Competitività" 2007-2013 per le Regioni della convergenza Codice Progetto 

PON01_00486 - GENOBU, cofinanziato a valere sull'Asse I - Sostegno ai mutamenti strutturali; 

Obiettivo operativo 4.1.1.1 – Azione II; 

4) il fornitore aggiudicatario si impegna a produrre, a semplice richiesta dell’Istituto CNR 

committente, la documentazione comprovante l’esecuzione della prestazione, verificabile su base 

documentale; 

5) che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola che disponga che l’efficacia del 

contratto relativo al servizio oggetto della presente procedura, resta condizionata dal 

perfezionamento della sopracitata procedura di selezione dei destinatari finali della formazione di 

evidenza pubblica a cura dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Dipartimento di 

Agraria; 

.che il contratto conseguente al presente provvedimento non sarà soggetto al termine dilatorio, ai sensi 

dall’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.50/2016; 

.di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

.la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

Il Direttore f.f. del CNR-ISPAAM  

 (Dott. Andrea Scaloni) 

 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it

		2022-07-15T16:00:34+0200
	Andrea Scaloni




